
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 544 / 2015

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  PREVISTI  DAL  FONDO  SOLIDARIETA' 
STRAORDINARIO  PER  IL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  DI  LOCAZIONE 
ANNO  2015.  APPROVAZIONE  ELENCO  DEI  BENEFICIARI  E 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

- delibera  di  Giunta  Comunale  n.  48  del  30/04/2015  ad  oggetto:  “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale ai sensi dell’art. 3 comma 7 del  
D.Lgs. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. 126/2014”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30/06/2015 ad oggetto “ Variazioni di bilancio 
per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a 
seguito  della  delibera  consiliare  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio 
per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito  delle  variazioni  di  bilancio per  l’esercizio  2015 – 2°  provvedimento  e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 29.09.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo delle 
quote accantonate del risultato di amministrazione 2014 e conseguente variazione di 
bilancio";

- delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle 
risultanze  del  bilancio  finale  di  liquidazione  dell'istituzione  per  i  servizi  educativi  e 
scolastici e variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG  a 
seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili";

- delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 29.10.2015 ad oggetto: "Variazioni di bilancio 
per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delibera  consiliare  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  per  l'esercizio  2015-  4° 
provvedimento";

Premesso:
- che il territorio del distretto ha rilevato, a partire dall’autunno del 2008, un progressivo 

aumento  di  situazioni  di  difficoltà,  ancor  più  acuite  dalle  conseguenze  della  crisi 
economica in atto, che ha visto il nostro distretto essere tra i più colpiti del territorio 
regionale;

- che  le  difficoltà  delle  famiglie  e  dei  singoli  si  evidenzia  con  aumentate  ed  inedite 
richieste  al  servizio  pubblico,  anche da parte  di  nuclei  familiari  che erano sempre 
riusciti a trovare al proprio interno le risorse per far fronte alle difficoltà;

- che tra i dati emergenti si rileva, in particolar modo, la crescente precarietà abitativa 
che vede un sempre maggior numero di famiglie nell’incapacità di fronteggiare le spese 
connesse alla conduzione degli alloggi, in particolar modo degli affitti; 

Tenuto conto: 
- che il Comune di Casalgrande ha evidenziato la necessità di individuare misure idonee 

a contrastare la congiuntura economica anche con il  ricorso ad interventi di  carattere 
straordinario, elaborando, in tale ottica, un programma di misure molto articolato e di 
grande rilevanza per la collettività, atte a contrastare la crisi;

- che  detto  programma  è  stato  implementato  con  interventi  calibrati  attraverso  un 
“pacchetto anticrisi” rivolto ai cittadini in forte contrazione di reddito a causa della crisi;

- che gli interventi, definiti e attuati in sinergia con il supporto del volontariato e della rete  
associativa, sono stati diretti al sostegno dei soggetti maggiormente esposti agli effetti 
negativi della crisi ed in particolare alle famiglie, ai lavoratori e a persone in condizione 
economiche precarie;

Richiamate:
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  134  del  31/12/2014  con  la  quale  è  stato 

approvato un bando finalizzato al sostegno economico per la concessione di contributi 
per il pagamento del canone di locazione”;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  42  del  09/04/2015  con  la  quale,  pur 
mantenendo l’originario impianto  si introducono   alcune modifiche al bando al fine di 
dare  risposte  al  maggior  numero  possibile  di  cittadini  che  a  causa  della  crisi 
economica si  trovano nelle condizioni di  dover essere sostenuti  nel  pagamento del 
canone di locazione;

- la determinazione n. 121 del 16/04/2015 di approvazione del bando per la concessione 
di contributi per il pagamento del canone di locazione, stabilendo per tale progettualità 
uno stanziamento complessivo di € 66.290,56 che trovava copertura all’intervento 3750 
cap. 850 art. 5 RRPP “Fondo di solidarietà straordinario” (Imp. 1863/2014), del bilancio 
del corrente esercizio finanziario;

Esplicitato che con il  suddetto bando si  stabilivano,  fra l’altro,  modalità e tempi per la 
presentazione delle domande, nonché i requisiti necessari per accedere al contributo, e 
precisamente: 
- si stabilivano i termini di apertura del bando intercorrenti dal 01/09/2015 al 03/10/2015 

(termine perentorio);
- si fissava: 

 in € 900,00 il contributo massimo erogabile per i richiedenti collocati in Fascia A con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Valore ISEE compreso tra € 0,00 ed € 7.500,00;
 in  €  650,00  il  contributo  massimo  erogabile  per  i  richiedenti  con  valore  ISEE 

compreso tra € 7.500,01 ed € 15.000,00; 

- si definiva la riduzione in misura proporzionale alle risorse disponibili, in caso di risorse 
economiche inferiori al fabbisogno;

- si  stabilivano   le  modalità  di  gestione  della  fase  istruttoria  delle  domande e  delle 
procedure  di  erogazione,  nonché  le   modalità  di  pagamento  del  contributo  ai 
beneficiari, in un’unica soluzione;

- si  definiva  la  possibilità  per  il  Comune,  nel  caso di  concessione del  contributo,  di  
eseguire controlli  diretti  ad accertare la veridicità delle informazioni fornite  compresi 
controlli  presso  gli  istituti  di  credito  o  altri  intermediari  finanziari,  secondo  quanto 
disposto dall’art. 71 del D.P.R. 445/00, dal D.Lgs.109/98 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché dal DPCM 221/99 e successive modificazioni;

- si dichiarava  la  volontà  dell’amministrazione  comunale  che,  in  caso  di  morosità 
accumulata fino ad un massimo di tre mensilità, il contributo destinato al conduttore 
venisse erogato al locatore interessato a sanatoria della morosità medesima, ai sensi 
della Legge n. 269/2004 che ha modificato l’art. 11 comma 3 della Legge 431/1998;

Considerato che  nei termini previsti  dal bando di concorso sono state presentate n. 85 
domande,  di  cui  all’allegato  A)  al  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  (All.  A),  i  cui  dati  identificativi,  per  ragioni  di  privacy sono assunti  agli  atti  
dell’Ente;

Accertato altresì  che  n. 6 domande i  cui  dati  identificativi,  per  ragioni  di  privacy,  sono 
indicati  nella  loro  completezza  nel  prospetto  B)  allegato  al  presente  atto,  quale  parte 
integrante  e  sostanziale  (All.  B),  non  possiedono  tutti  i  requisiti  necessari  per 
l’ammissibilità del beneficio, previsti dal bando, e pertanto non possono essere accolte per 
le motivazioni indicate all’allegato B) stesso;

Rilevato che, a conclusione dell’istruttoria, risultano ammesse al beneficio n. 79 domande, 

Delineato pertanto il seguente fabbisogno teorico, suddiviso per fasce: 
 

N.

domande FASCIA
TOTALE FABBISOGNO
TEORICO

68 A €     61,200,00
11 B €.      7.150,00
TOTALE €     68.350,00

Valutato opportuno, in base alle disponibilità delle risorse comunali pari ad €. 66.290,56, 
inferiori  al  fabbisogno  teorico,  ridurre  in  misura  proporzionale  i  contributi  spettanti  a 
ciascun beneficiario, in attuazione a quanto disposto al punto B) del bando; 

Precisato  che  a  seguito  delle  riduzioni  effettuate,  è  stato  rideterminato  il  contributo 
suddiviso per fascia spettante a ciascun beneficiario e precisamente: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

N.

domande FASCIA
TOTALE CONTRIBUTO
REALE

68 A €     59.355,84
11 B €.      6.934,51
TOTALE €.    66.290,35

Accertato che le domande di cui al  prospetto C) allegato al  presente atto,  quale parte 
integrante e sostanziale (All. C), possiedono tutti i requisiti necessari per l’ammissibilità del 
beneficio,  ai  sensi  del  bando,  ed hanno diritto al  contributo rideterminato nella misura 
indicata nell’allegato C) stesso, suddivisi in fasce;

Dato atto che il versamento dei contributi di cui sopra a soggetti diversi dal beneficiario è 
stato delegato e autorizzato dal beneficiario stesso;

Dato  atto,  altresì,  che  l’accoglimento  di  suddette  domande  comporta  una  spesa 
complessiva di € 66.290,35;

Richiamata  la  determinazione  n.  121  del  16/04/2015  con  la  quale  veniva  assunto 
l’impegno 1863/2014,  sull’intervento  3750 cap.  850 art.  5  RRPP “Fondo di  solidarietà 
straordinario”, che a seguito di riaccertamento straordinario dei residui è stato reimputato 
al n. 663/2015 e presenta una disponibilità di € 66.290,56;

Ritenuto di liquidare ai soggetti e negli importi e con le modalità indicate nel prospetto D), 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; (All. D ) 

Visto l’art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;
Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23/09/2009;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Ritenuto, pertanto, di procedere nel merito;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. di dare atto della presentazione delle domande per la concessione di contributi per il 
pagamento del  canone di  locazione – anno 2015,  di  cui  all’allegato A) al  presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (All. A), i cui dati identificativi, per  
ragioni di privacy sono assunti agli atti dell’Ente;

2. di escludere dall’assegnazione del beneficio, in ottemperanza a quanto previsto con 
deliberazioni  di  Giunta comunale n. 134 del  31/12/2014 e n. 42 del  09/09/2015,  le 
domande indicate nel prospetto B) allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, in quanto prive dei requisiti indicati nel suddetto allegato (All. B);

3. di assegnare, in ottemperanza a quanto previsto dal banco di concorso, il  beneficio 
economico richiesto alle domande, i cui dati sono indicati nella loro completezza nel 
prospetto C) allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (All. C), per 
l'importo indicato nel medesimo allegato, fino a una spesa complessiva di € 66.290,35;

4. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura all’intervento 3750 cap. 850 art. 5 
RRPP  “Fondo  di  solidarietà  straordinario”,  impegno  663/2015  (reimputazione  del 
residuo  1863/2014),  del  Bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

6. di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  66.290,35,  secondo  le  modalità  indicate 
nell'allegato D)  che  costituisce parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

7. di dare mandato all'ufficio di Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento;

8. di  attestare la  regolarità  e  la  correttezza amministrativa del  presente atto,  ai  sensi 
dell’art.  147-bis del  D.Lgs. 267/2000,  come modificato dal  D.L.  174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

9. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono 
con il presente provvedimento.

10.  di  comunicare ai  richiedenti  l’avvenuta concessione del  contributo e le modalità di 
erogazione  ovvero  l’eventuale  esclusione  dal  contributo  con  l’indicazione  delle 
motivazioni; 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Sub-
Impegno

3750-850/5 2015 154 EROGAZIONE 
CONTRIBUTI 
FONDO 
SOLIDARIETA' 
STRAORDINARIO 
PER IL 
PAGAMENTO DEL 
CANONE DI 
LOCAZIONE ANNO 
2015

66290.35

 
Lì, 01/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BERSELLI CARLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	domande
	domande

